
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2504/2025 
 
OGGETTO: D. LGS. 81/2008 "TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI 
LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO" - DIREZIONE AMBIENTE - NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E 
INDIVIDUAZIONE DEI PREPOSTI E DEGLI ADDETTI ALLE ATTIVITA' PREVISTE DAL 
DECRETO. AGGIORNAMENTO. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2740_2025.docx  
Hash: 
2B5EF8AB865B8F120877D72A1784976B9D30FABC635C8383ED6AB0D84393B155AB89A968530E527
9E9872FB5C74B3053D13CE73380EEE4ECFA16653240E27511  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/6 

Atto N. 2504/2025 

Oggetto: D. LGS. 81/2008 "TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA DEI 
LAVORATORI NEI LUOGHI DI LAVORO" - DIREZIONE AMBIENTE - NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E 
INDIVIDUAZIONE DEI PREPOSTI E DEGLI ADDETTI ALLE ATTIVITA' PREVISTE 
DAL DECRETO. AGGIORNAMENTO. 

In data 15/09/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati 
approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender 
Equality Plan 2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 
2025-2027 sopra citato; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio 
Metropolitano con propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva 
del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3 agosto 2007 n. 123 e ss.mm.ii., 
in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 
 
Viste le precedenti determinazioni dirigenziali di “Nomina dei preposti alla sicurezza, alla 
sorveglianza sanitaria e degli addetti alla gestione dell’emergenza, relativamente alla lotta 
antincendio e primo soccorso”; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Direttore generale n. 685 del 13 marzo 
2025, con la quale sono state definite le microstrutture dell’ente ed i relativi 
funzionigrammi, con decorrenza 1 aprile 2025; 
 
Considerato che:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/6 

• il D.lgs. 81/2008 prevede che sia il datore di lavoro responsabile dell’applicazione 
delle disposizioni in esso contenute; 

• nelle pubbliche amministrazioni, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale 
spettano ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, i poteri di gestione; 

 
• i datori di lavoro, per la Città Metropolitana di Genova, sono i dirigenti responsabili 

delle strutture apicali previste nella macrostruttura, come si evince dall’art. 190 del 
“Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, con le responsabilità 
previste dall’art. 35, comma 3 lettera h), e con i compiti contenuti nell’art. 191 del 
Regolamento stesso, aggiornato con determinazione del Sindaco metropolitano n. 
7 del 18.2.2021; 

 
Atteso, inoltre, che gli artt. 16 e 18 del D.Lgs. n. 81/2008 stabiliscono, tra l’altro, oltre a 
delegare specifiche funzioni, il datore di lavoro designa preventivamente i lavoratori 
incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi, di primo soccorso, i lavoratori 
preposti alla sicurezza, alla sorveglianza sanitaria; 
 
Considerato che: 

• in data 14/04/2025, con atto dirigenziale n. 1048/2025, Città metropolitana di 
Genova ha affidato il servizio di supporto in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro 
e di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione all’operatore economico SIGE 
S.r.l.; 

• in data 16/04/2025 con nota protocollo 23372/2025 è stata comunicata 
l’individuazione da parte dell’operatore economico SIGE del nuovo RSPP nella 
persona del Dott. Luca Maestri; 

• con nota protocollo 23877 del 17/4/2025 è stato nominato quale responsabile 
esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi della Città 
Metropolitana di Genova il Dott. Luca Maestri, in possesso dei requisiti di cui all’art. 
32 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 
Atteso che le modifiche organizzative della Direzione Ambiente, attuate fino ad oggi, 
impongono di procedere ad un aggiornamento dei dipendenti addetti alla prevenzione e 
sicurezza (preposti alla sicurezza, addetti all’emergenza incendio, incaricati alla 
sorveglianza sanitaria, addetti al primo soccorso) così come nel seguito indicato: 
 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP): Luca MAESTRI  
Referente di Direzione per la Sicurezza:    Carla CHIARINI 
 
 
PREPOSTI ALLA SICUREZZA 
 
Carla Chiarini SE.DI. 1° piano 
Franca Stragapede SE.DI. 1° piano 
Rosetta Sbarbaro SE.DI. 1° piano 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/6 

Mauro Pastrovicchio SE.DI. 2° piano 
Matteo Perrotta  SE.DI. 2° piano 
Federica Anfosso SE.DI. 2° piano 
Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano 
Roberta Barelli SEDE  

 
 
ADDETTI EMERGENZE ANTINCENDIO 
 
 
Linda Lippi SE.DI. Piano terra 
Franca Stragapede SE.DI. 1° piano 
Simone Garibotti SE.DI. 2° piano 
Marco Vitaioli SE.DI. 2° piano 
Mauro Pastrovicchio SE.DI. 2° piano 
Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano 

 
 
ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO 
 
 
Susanna Feltri  SE.DI. 1° piano 
Federica Anfosso  SE.DI. 2° piano 
Simone Guidetti  SE.DI. 3° piano 
Tatiana Parodi  SE.DI. 2° piano 
Silvia Versari  SE.DI. 2° piano 
Michele Balzano SE.DI. 1° piano 

 

 
CONTROLLO DIVIETO DI FUMO 

 
Claudio Grasso SE.DI. 2° piano   
Giovanni Delprato SE.DI. 2° piano   
Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano  

 

 
 
 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Anfosso 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/6 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
• di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto 

al presente procedimento ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città Metropolitana di Genova e ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990; 

 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di competenza e non 
eccedenza; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte del responsabile del procedimento e del 
firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i.;  

DISPONE 
per i motivi in premessa specificati che si richiamano integralmente,  
 
1) di dare atto della nomina del Dott. Luca Maestri quale Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) come da nota protocollo 23877 del 17/4/2025; 
 

2) di procedere alla nomina dei seguenti dipendenti, come nel seguito rappresentato: 
 

         Referente della Direzione Ambiente per la Sicurezza: Carla Chiarini 
 

 
 

PREPOSTI  ALLA SICUREZZA 
 
Carla Chiarini SE.DI. 1° piano 
Franca Stragapede SE.DI. 1° piano 
Rosetta Sbarbaro SE.DI. 1° piano 
Mauro Pastrovicchio SE.DI. 2° piano 
Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano 
Matteo Perrotta  SE.DI. 2° piano 
Federica Anfosso SE.DI. 2° piano 
Roberta Barelli  SEDE 

 
ADDETTI  EMERGENZE ANTINCENDIO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 5/6 

 
Linda Lippi SE.DI. Piano terra 
Franca Stragapede SE.DI. 1° piano 
Simone Garibotti SE.DI. 2° piano 
Marco Vitaioli SE.DI. 2° piano 
Mauro Pastrovicchio SE.DI. 2° piano 
Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano 

 
ADDETTI  AL PRIMO SOCCORSO 
 
Susanna Feltri  SE.DI. 1° piano 
Federica Anfosso  SE.DI. 2° piano 
Tatiana Parodi  SE.DI. 2° piano 
Silvia Versari  SE.DI. 2° piano 
Simone Guidetti  SE.DI. 3° piano 
Michele Balzano SE.DI. 1° piano 

 

 
CONTROLLO DIVIETO DI FUMO 

 
Claudio Grasso SE.DI. 2° piano    
Giovanni Delprato  SE.DI. 2° piano     

Graziano Giovenale SE.DI. 3° piano     

 
 

 
3) di formalizzare le nomine di cui sopra, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento, tramite controfirma dei dipendenti interessati; 
 

4) di inviare le nomine al RSPP Responsabile Prevenzione e protezione dei Rischi; 
 

5) di provvedere alla necessaria formazione ed aggiornamento periodico dei soggetti 
nominati  
nei termini previsti dalla normativa vigente; 
 

6) di dare atto che per i sopraelencati dipendenti verranno concordati con la Direzione 
Scuole, Edilizia e Patrimonio gli interventi formativi necessari; 
 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Scuole Edilizia e 
Patrimonio per quanto di rispettiva competenza; 

8) di provvedere alla necessaria formazione ed aggiornamento periodico dei soggetti 
nominati nei termini previsti dalla normativa vigente; 

 
 

Modalità e termini di impugnazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2740 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 6/6 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa oppure 
può essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


